अल्लाग तआला से दुआ है कि, इस किताब को हिदायत का वसीला बनाये और जिन अस्थाब ने इस की तय्यारी में सहयोग दिया है, उन्हें अजरे अज़ीम अता फ़रमाये। आमीन...

तारीख़ :15/8/2023

शेख़ चांद साजिद

रूपांतरकर्ता

मौलवी मुहम्मद अब्दुल हकीम “तदबीर”

दक्कन में जिन क़ाबिले फ़ख़्र हस्तियों ने जन्म लिया उन में “मौलवी मुहम्मद अब्दुल हकीम साहब तदबीर” भी हैं। २/शाबान, हिजरी १३०९ – मार्च १८९२ को हैदराबाद के एक क़दीम और मोअज़्ज़िज़ घराने में पैदा हुए। मद्रसा-ए-दारुल् उलूम से मुन्शी आलिम और मौलवी फ़ाज़िल कामियाब किया। फ़िक्हा, तफ़्सीर वगैरा उलूमे इस्लामिया की तक्मील हज़रत बहरुल् उलूम अल्लामा सैयद अशरफ़ शम्सी रहे० से की। शायरी में हज़रत सैयद जलालुद्दीन तौफ़ीक़ रहे० से मश्वरा-ए-सुखन करते थे।